1. *et* im dritten Gliede sehr selten; die beiden vorausgehenden Glieder, die zu einander adversativ stehen, sind als Einheit betrachtet.

2. *causa criminis* 'Grund zu einer Beschuldigung'.

4. *illi*, nicht *isti*, von den Gegnern (wie sogleich *illorum*), weil die Worte direct an die Richter gerichtet sind, s. zu p. Sulla 34.

non nihil secuti 'dass sie doch wenigstens einigen Anhaltspunkt hatten', vgl. 34 *quid vos sequi conveniat* 'woran ihr euch halten solltet'.

in deferendo nomine = *in accusando*. Auf die *delatio nominis* (Anmeldung einer Klage) beim Vorsteher der einschlägigen *quaestio* erfolgte vom Praetor die *nominis receptio* in die Liste der *rei*.

6. *recusamus* 'protestieren'; *libidini* 'Willkür'.

8. *hoc pugnatur*, 'darum gekämpft wird, dies des Streitiges Ziel ist', der Sache nach wenig verschieden von *si aliud agitur nihil*; vgl. Phil. X, 22 *quid id pugnant, id agunt*. VIII, 8 *M. Antonius id molitur, id pugnat*.

11. *vos idoneos habitos*: der Infinitiv ist nach den Redensarten *dignum est* (= *deceat, aequum est*, s.

Cic. Tusc. II, 14) und *indignum est* die regelmässige Structur. Madv. § 398 a.

12. *per sententias iusque iurandum*, durch eure Stimmen, die ihr eidlich abgebt (101. 140. 152); vgl. 9 *natura pudorque* 'natürliche Schüchternheit', 123 *vestris ingenii coniecturaeque committo*. Diese Stellen zeigen, dass bei dem sogen. *Ev δὴ δὴ δὴ* das erste Glied immer für sich einen vollständigen Sinn gibt, zu dem sodann ein zweites näher bestimmendes, das eben so gut für sich allein stehn könnte, hinzutritt.

13. *ex civitate in senatum*. Sulla hatte den Senat durch 300 Ritter ergänzt, über die er das Volk abstimmen liess. Vgl. Mommsen R. G. II, 352 (3). Die übrigen Senatoren waren durch mittelbare Wahl des Volks, d. h. als *magistratus* in den Senat gekommen.

14. *pr. severitatem*, Einl. A. 73.

15. *postulare* ist nicht Infinitiv des Ausrufs, sondern hängt in etwas lockerer Anknüpfung noch von *indignissimum est* ab.

homines sicarios: wie von dem einfachen *sicarios* verschieden? Ueber den Begriff *sicarii* s. Quintil. I. O. X, 1, 12 *per abusionem sica-*

diatores, non modo ut supplicia vitent, quae a vobis pro male-
 ficis suis metuere atque horrere debent, verum etiam ut spoliis
 9 ex hoc iudicio ornati auctique discedant? 4. His de rebus tan-
 tantis tamque atrocibus neque satis me commode dicere neque
 satis graviter conqueri neque satis libere vociferari posse intel- 5
 lego; nam commoditati ingenium, gravitati aetas, libertati tem-
 pora sunt impedimento. Huc accedit summus timor, quem
 mihi natura pudorque meus attribuit et vestra dignitas et vis
 adversariorum et Sex. Roscii pericula. Quapropter vos oro at-
 que obsecro, iudices, ut attente bonaque cum venia verba mea 10
 audiatis. Fide sapientiaque vestra fretus plus oneris sustuli, quam
 ferre me posse intellego. Hoc onus si vos aliqua ex parte adle-
 vabitis, feram, ut potero, studio et industria, iudices: sin a vobis,
 id quod non spero, deserar, tamen animo non deficiam et id quod
 suscepi, quoad potero, perferam. Quod si perferre non potero, 15
 opprimi me onere officii malo quam id, quod mihi cum fide se-
 mel impositum est, aut propter perfidiam abicere aut propter in-
 firmitatem animi deponere. Te quoque magno opere, M. Fanni,
 quaeso ut, qualem te iam antea populo Romano praebuisti, cum
 huic eidem quaestioni [iudex] praecesses, talem te et nobis et rei 20
 11 publicae hoc tempore impertias. 5. Quanta multitudo hominum
 convenerit ad hoc iudicium, vides: quae sit omnium mortalium
 expectatio, quae cupiditas ut acria ac severa iudicia fiant, intel-
 legis. Longo intervallo iudicium inter sicarios hoc primum
 committitur, cum interea caedes indignissimae maximaeque fac- 25

rios etiam omnes vocamus, qui eadem telo quocumque commiserunt.

1. *a vobis metuere*, wie 145 *ab eone aliquid metuis?*

2. *spoliis*, wie 145.

4. *commode*, der Sachlage entsprechend, würdig, gewandt genug, so dass die Rede der *atrocitas rerum* entspricht, wie 33 *laudare satis commode*, 61 *causam si non commode, at libere dici*.

5. *graviter* 'nachdrücklich', so dass die Rede auf die Richter einen tiefen Eindruck macht.

8. *natura pudorque*, s. zu § 8.

11. *fide* mit Bezug auf ihren richterlichen Eid.

14. *non spero* 'nicht hoffen will, nicht erwarte': so bei Cic. nur in Verbindung mit der Negation; sonst

findet sich *sperare* von ungünstigen Ereignissen nur bei Dichtern und späteren Schriftstellern.

15. *perferam* 'durchführen': über *et nach non deficiam* s. Madv. § 433 A. 2.

16. *cum fide* 'vertrauensvoll'; verschieden ist § 30 *qui cum fide defendat*.

20. *iudex*, s. Einl. A. 71.

rei publ. s. bes. c. 52 u. 53; *impertias*, zum Wechsel für *praebes*.

22. *mortales*, bei Cic. für *homines* nur in Verbindung mit *omnes* und *multi*, s. 95.

24. *inter sicarios*, Einl. A. 69.

25. *committitur* 'wird angestellt, abgehalten', wie man ähnlich sagt *committere ludos, spectaculum, pugnam, agona musicum* etc.

tae sunt. Omnes hanc quaestionem te praetore manifestis
 maleficiis cotidianoque sanguine dignissimam sperant futuram.
 Qua vociferatione in ceteris iudiciis accusatores uti consueverunt, 12
 ea nos hoc tempore utimur, qui causam dicimus. Petimus abs
 5 te, M. Fanni, a vobisque, iudices, ut quam acerrime maleficia vin-
 dicetis, ut quam fortissime hominibus audacissimis resistatis, ut
 hoc cogitetis, nisi in hac causa, qui vester animus sit, ostendetis,
 eo prorumpere hominum cupiditatem et scelus et audaciam,
 ut non modo clam, verum etiam hic in foro, ante tribunal tuum,
 10 M. Fanni, ante pedes vestros, iudices, inter ipsa subsellia caedes
 futurae sint. Etenim quid aliud hoc iudicio tentatur nisi ut id 13
 fieri liceat? Accusant ii, qui in fortunas huius invaserunt, cau-
 sam dicit is, cui praeter calamitatem nihil reliquerunt: accusant
 ii, quibus occidi patrem Sex. Roscii bono fuit, causam dicit is,
 15 cui non modo luctum mors patris attulit, verum etiam egestatem:
 accusant ii, qui hunc ipsum iugulare summe cupierunt, causam
 dicit is, qui etiam ad hoc ipsum iudicium cum praesidio venit, ne
 hic ibidem ante oculos vestros trucidetur: denique accusant ii, quos
 populus poscit, causam dicit is, qui unus relictus ex illorum ne-
 20 faria caede restat. Atque ut facilius intellegere possitis, iudices, 14
 ea quae facta sunt indigniora esse, quam haec sunt quae dicimus,
 ab initio res quem ad modum gesta sit vobis exponemus, quo fa-
 cilius et huius, hominis innocentissimi, miserias et illorum auda-
 ciam cognoscere possitis et rei publicae calamitatem.

cum interea . . . factae sunt, s. Madv. Gr. § 358 A. 1.

2. *sanguine* 'Blutvergiessen'; *dignissimam*, ganz würdig, entsprechend der Grösse der Missethaten, wie es sogleich heisst *ut quam acerrime maleficia vindicetis*. (Die aufgenommene Lesart ist nur ein Nothbehelf in einer sinnlos überlieferten Stelle).

4. *causam dicimus* 'angeklagt sind', hier sowohl vom *reus* als dem *patronus* gesagt; s. zu § 5.

5. *Fanni*, s. Einl. § 8.

7. *qui vester animus sit* 'eure wahre Gesinnung', deren freimüthige Kundgebung dem Morden Einhalt thun wird.

8. *prorumpere*, wofür man *proruptione esse* (oder *prorumpere posse*) erwartet hätte, 'auf dem Weg ist so masslos zu werden'.

Cicero's Reden. I. 8. Aufl.

Die abweichende Structur ist so seltsam, dass die Richtigkeit der Ueberlieferung sehr zu bezweifeln ist.

12. *accusant ii*: bemerke die schön durchgeführte Antithesis.

14. *bono fuit*, § 84. 86.

17. *cum praesidio*, wie die Freunde (*advocati*) heissen, die mit ihm vor Gericht erschienen sind.

19. *poscit*, d. h. will sie auf der Bank der Angeklagten und ihrer verdienten Strafe überliefert sein; p. Sestio 46 *cum ob hasce causas me unum deposcerent*.

20. *Atque* etc. Uebergang zur *narratio*.

22. *res q. ad m. gesta sit* 'den Hergang der Sache'.

quo facilius . . . calamitatem: schlechte Wiederholung des obigen *ut facilius intellegere possitis*, die

- 15 6. Sex. Roscius, pater huiusce, municeps Amerinus fuit, cum genere et nobilitate et pecunia non modo sui municipii, verum etiam eius vicinitatis facile primus, tum gratia atque hospitibus florens hominum nobilissimorum. Nam cum Metellis, Serviliis, Scipionibus erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus et consuetudo, quas, ut aequum est, familias honestatis amplitudinisque gratia nomino. Atque ex suis omnibus commodis hoc solum filio reliquit: nam patrimonium domestici praedones vi ereptum possident, fama et vita innocentis ab hospitibus amicisque paternis defenditur. Is cum omni tempore nobilitatis fautor fuisset, tum hoc tumultu proximo, cum omnium nobilium dignitas et salus in discrimen veniret, praeter ceteros in ea vicinitate eam partem causamque opera, studio, auctoritate defendit; etenim rectum putabat pro eorum honestate se pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur. Posteaquam victoria constituta est ab armisque recessum, cum proscriberentur homines atque ex omni regione caperentur ii, qui adversarii fuisse putabantur, erat ille Romae frequens atque in foro et in ore omnium cotidie versabatur, magis ut exsultare victoria nobilitatis videretur quam timere, ne quid ex ea calamitatis sibi accideret. Erant ei veteres inimicitiae cum duobus Rosciis Amerinis, quorum alterum sedere in accusato-